VII.

Epistola Balduini imperatoris Constantinopolitani ad Innocentium III papam. — De capta urbe Constantinopolitana et ipsius ad dignitatem imperialem elecatione.

(Exstat in Registro epistolarum Innocentii III, lib. vii, epist. 152. Vide Patr. tom. CCXV.)

VIII.

Ad eundem. — De rebus gestis ab exercitu crucis signatorum; de expugnatione Jaderæ, etc.

(Exstat ubi supra, lib. vi, ep. 211.)

IX.

Epistola Balduini imperatoris Constantinopolitani ad Cameracensem, Atrebatensem, Morinensem et Tornacensem episcopos. — Conceptam spem de Terra sanctæ recuperatione significat, rogatque ut nobiles ad transfretandum exhortentur.

(MARTEN, *ibid.*, col. 791, ex eodem ms.)

BALDUINUS, Dei gratia fideliissimus in Christo imperator, a Deo coronatus, Romanorum moderator semper augustus, Flandriæ et Hannonie comes, venerabilibus et amicis in Christo charissimis, Cameracensi, Atrebateni, Morinensi, Tornacensi, eadem gratia episcopis, gratiam suam et omne bonum.

Statutum et progressum nostrum, et totius exercitus Christiani litteris et nuntiis nostris vobis plenissime declarasse meminimus, quam mira dispensatione Dominos per ministerium christiani exercitus ecclesie suæ procuravit unitatem. Ille enim, sicut a sapientibus evidenti ratione conjecturit, ad subventionem Terræ sanctæ ostium manifeste patet et aditus. Non solum enim transitum habituri sunt a modo liberuimus per nos peregrini, sed præter vires nostras quas per gratiam Dei etiam in praesenti haberemus non modicam, et quas omnino illi terræ devovimus, victualium illis quoque abundantiam ferax gratia ministrabit. Ad liberationem enim terræ, in qua Vita mortua mortem triumphavit, totis visceribus anhelamus. A cuius rei proposito,

A cum ipsum et pretium nobis existit, nunquam desistimus quoad vixerimus, donec cum tota civitas concessis in hac etiam parte se nobis etiam ostenderet Salutare Dei. Verum cum ad tantum et solempne negotium, non ex nostra sufficientia, sed universorum Christi fidelium adminiculis sub Deo audiremus presumere, dilectionem vestram exoramus attentius, quatenus nobiles et ignobiles in episcopatis vestris constitutos, ad idem propositum monitis salutaribus accendatis. Omnibus enim qui ad nos venerint paratos nos esse ueritis et sufficientes secundum statum personarum et mores amplis occurere possessionum largitionibus et honorum. Ad hæc rogamus omnium quatenus orationibus vestris et precibus personam nostram, neconon et coadjutores imperii in ecclesiis vestris commendetis, et ad idem clerum et populum vobis commissum moneatis, ut Dominus Jesus, pro enjus hereditate indesinenter laborare proposuimus, tam nos quam imperium nostrum, sicut cœpit, non desinat conservare.

X.

Litteræ Balduini imperatoris Constantinopolitani, quibus sigillum suum revocat.

(Anno 1204.)

[MARTEN, *ibid.*, p. 793, ex chartario Hasnonieusi dominorum de Avesnis.]

C B., Dei gratia fideliissimus in Christo imperator, a Deo coronatus, Romanorum moderator, et semper augustus, Flandriæ et Hannonie comes, omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint salutem.

Noventis quod a tempore coronationis nostræ, hoc est a septimo decimo Kalendas Junii sigillum nostrum antiquum quod litteris istis appendet, viribus carere decrevimus, et si quid a tempore jam dicto fuerit aliquid inde sigillatum (quod non credimus) omnino falsum, irritum judicamus et vacuum.

Datum anno Domini 1204, mense Junio.

APPENDIX AD BALDUINUM

IMP. CONSTANTINOPOLITANUM.

GENEALOGIA COMITUM FLANDRIÆ ED. L. C. BETHMANN.

(PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, Script., tom. IX, pag. 502.)

I. WITGERI GENEALOGIA ARNULFI COMITIS.

Genealogia comitum Flandrensis quas novissimis omnes ortæ sunt apud Sanctum Bertinum atque inter eos viciniis. Antiquissima inter eas est quam intra annos 951 et 959 (1) condidit Witgerus presbyter,

(1) Anno enim 951 Balduinus uxorem duxit Matildem, quam uoster memorat; a. 959 mater ejus

Adela obiit; qua atnue superstite verba rideat genitor ac genitrix filios scripta suisce appetet.

Compendii ut videtur degens. Exscripsimus eam ex codice autographo olim Bertiniano, jam civitatis Audomarensis n. 776 (2), ubi inter plures membranas variis temporibus scriptas atque ante haec duo modo secula in unum volumen ligatas haec exstant folia, ipsius Witgeri manu exarata medio sacculo decimo, formæ quadratae, versibus distincta qui singuli singula littera rubra prætotantur; quam distinctionem nos quoque retinuimus. Ex hoc codice fluxu apographum recens seculi XII bibliotheca Ambianensis n. 498, olim 336. Editio primus A. Heimaudi in *Mémoires de la société des Antiquaires de la Morinie*, t. II, deinde alteram partem Warikong apud De Smet *Corpus chronicorum Flandriæ* Brux. 1837. fol. I, 42; atque iterum in *Flandrische Rechtsgeschichte*, III, 49⁷.

BIC¹ INCIPIT GENEALOGIA NOBILISSIMORUM FRANCORUM A IMPERATORUM ET REGUM DICTATA A KAROLO REGE CONPENDIENSIS LOCI RESTAURATORE POST BINA INCENDIA.

Ansbertus nobilissimus genuit Arnoldum ex Blithildi filia Clothavii regis Francorum, et Feriolum et Madericum et Tarsiciam.

Arnoldus genuit Arnulfum. Arnulfus genuit Flodulfum, Walchisum et Anschisum.

Walchisus genuit Wandregisilum confessorem Domini.

Anschisus dux genuit Pipinum seniorem.

Pipinus senior et dux genuit Karolum seniorem.

Karolus senior et dux genuit Pipinum (3), Karolmannum, Griphonem et Bernardum ex regina; Remigium et Geronimum ex concubina.

Pipinus rex genuit Karolum et Karolannum et Gislam ex Bertrada regina.

Karolus imperator genuit Karolum Illudovicum et Pipinum, Rotrudim et Bertam ex Hildegardis regina, Dogronem et Hugonem et Rothaidim ex concubina.

Illudovicus imperator genuit Hlotharium Pipinum et Illudovicum, Rotrudim et Hildegardim ex Yrmengardi regina, Karolum et Gislam ex Judith imperatrice.

Hlotharius imperator genuit Illudovicum, Hlotharium² et Karolum ex Hirmingardi regina.

Illudovicus rex genuit Karolannum, Illudovicum et Karolum ex Emma regina.

Karolannus rex genuit Arnulfum regem.

Arnulfus rex genuit Illudovicum ex Oda regina, Sendeboldum vero ex concubina.

Karolus imperator genuit ex Yrmentrudi regina quattuor filios et totidem filias, ita est Illudovicum, Karolum, Karolannum et Hlotharium. Judith³ quoque et Hildegardim, Hirmenstrudim et Gislam.

Illudovicus rex genuit Illudovicum et Karolannum et Hildegardim ex Ansgardi vocata regina, Karolum quoque postumum et Irminstrudim ex Adelheidis regina.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Hic abscisum jam restituit Hermand. ² Hlotharium abscisum in cod. ³ de Judith in prima pagina latius invenies. Haec in margine scripsit Witgerus, atramento nigriore quam reliqua, codem quo crucem et totam prosopiam Arnulfii. ⁴ Karol abscisus, ali manu plane æqualis in inferiore murgine iteravit verba: Et postea ex regina Gerberga. Hlotharium. Ludovicum. et Mathildim, unde apparet, codicem jam paulo post quam exaratus fuit, ita mutilatum esse, ut nunc est. Ceterum constat, hec omnia inde ab Et postea ad Ludovicum Ultramarinum pertinere, Karoli filium, Gerbergæ maritum, qui obiit a. 954. Pater eius Karolus Simplex obiit a. 929. ⁵ nsatur abscisum supplevis Hermand.

NOTÆ.

(2) Cf. Pertz Archiv, VIII, 410.

(3) Hucusque omnia desumpta sunt ex genealogia Fontaineensi apud Pertz SS. II, 308.

Karolus rex genuit ex Frederuna regina Yrmestrudim, Frederunam, Adelheidim, Gislam, Rotrudim et Hildegardim; ex concubina vero Arnulfum, Drogonem, Roriconem, et Alpaidum. Denique vero defuncta Frederuna regina, sibi sociavit alteram in conjugium reginam nomine Olgivani, ex qua genuit filium eleganti forma Illudovicum nomine. Et postea ex regina Gerberga Hlotharium Karolum Ludovicum et Mathildim.

BIC INCIPIT SANCTA PROSAPIA DOMINI ARNULFI COMITIS GLORIOSISSIMI FILIIQUE EJUS BALDUINI QUOS DOMINUS IN HOC SECULO DIGNETUR PROTEGERE.

Quam Judith prudentissimam ac spetiosam sociavit sibi Balduinus comes fortissimus in matrimonii conjugium (863).

B Ex qua genuit filium, inponens ei nomen illi equivocum, videlicet Balduinum.

Qui Balduinus accepta uxore de nobilissima progenie regum ultramarinorum, sumpsit ex ea duos honores indolis filios, quorum unum vocavit Arnulfum, fratrem vero ejus Adelulfum.

Qui ultimus permittente Deo ab hujus seculi sarcina eruptus, in monasterio sancti Bertini Christi confessoris noscitur esse sepultus (933).

Si autem protioris temporis in hoc viveret spatium, gaudium permaximum suis foret et fortitudo.

Dominus vero Arnulfus comes venerabilissimus atque domino Jesu Christo amantissimus, prudenter eximius, consilio pollens, omni bonitate fulgens, ecclesiarum Dei perfectissimus reparator, viduarum orfanorum ac pupillorum piissimus consolator, omnibus in necessitate auxilium ab eo petentibus clementissimus dispensator.

Quid amplius? si centum ora linguisque quis haberet, ejus beneficiorum dona nequaquam enarrare valeret.

Verum quia de milienis ejus bonitatibus nullo modo sufficienter loqui valemus, pauca de plurimis dicemus.

Est namque monasterium in Conpendio palatio, in honore sanctæ Dei genitricis Mariae dicatum,

quod multis donariis ab eo est honoratum, videlicet in auro et argento et palliis.

Clericis vero inibi Domino servientibus nummorum copiam sepe distribuit largissimam.

Lectum nempe sanctorum Christi testium Cornelii ac Cypriani purissimo argento ab eo pondere decem librarum novimus esse decoratum.

Signum nobilissimum quod alio nomine campana dicitur, eidem sancto loco contulit. Non mirandum.

Quia vero jamdictus locus ab attavo suo imperatore Karolo, qui Calvus dicebatur, mirifico opere omnino est fundatus.

Ipse namque jam predictus comes venerabilis Arnulfus accepit conjugem nomine Adelam (934), domini Heriberti comitis filiam atque duorum Francorum regum, Odonis scilicet atque Rotherti, neptem (4).

Ex qua, Deo protegente, genuit filium eligantis fornax nomine Balduinum, vultu decorum, Deo dilectum suisque fidelibus per omnia carum, comitem nobilissimum, exemplo patris ecclesiarum Dei amatorum, humilem, mansuetum, pius, modestum, benignum, sobrium, insuper etiam omni bonitate repletum.

Qui ad legitimam perveniens etatem, Deo concedente ac patris voluntate accepit conjugem nobilitati sue condignam nomine Mathildim (951), filiam nobilissimi principis vocabulo Herimanni.

Ex quibus, gratia superna largiente, videat pre-

A Deo libitum fuerit, usque in tertiam et quartam generationem, concessa sibi corporis sanitatem ac omni incolumitate universorumque criminum absolutionem, nunc hic et in seculorum tempore. Amen.

Utinam hoc fiat omnipotente Deo Patre de celis miserante. Amen. Utinam hoc fiat Domino Iesu Christo filio ejus Domino nostro concedente. Amen. Utinam hoc fiat superna gratia Spiritus sancti paracleti a Patre et Filio procedentis largiente. Amen. Amen. Amen.

Presbiter hoc obtat Witgerus nomine dictus ⁶, Ut comiti dicto sit salus tempore longo. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen.

Quicumque hanc perlegerint venerabilem genealogiam domini ARNULFI nominatissimi hujus seculi principis filiique ejus BALDUINI nobilissimi, orent pro eis solotenus et dicant clamentique puro corde: ORATIO PRO DOMINO ARNULFO ATQUE EJUS FILIO BALDUINO. Deus omnipotens fortis dominator pius et clemens, rex regum et dominus dominantium, salvet dominum ARNULFUM comitem gloriosissimum, ejusque filium Deo dilectum nomine BALDUINUM. Regat, tueatur, protegat atque defendat, custodiat et sublevet, exalte et confortet, munial ac corroboret omnibus diebus vita eorum in hoc presenti seculo. Post longevam istius seculi vitam, omnium sanctorum intervenientibus meritis, pervenire mereantur ad gloriam paradisi, ipso donante a quo sunt conditi. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen. Amen.

C

II. DE ARNULFO COMITE.

Vir admodum reverendus Franciscus Vandepitte abbas in *Annales de la société d'émulation de la Flandre occidentale*, I, 3, 228 et II, 3, 69, primus edidit sequentem notulam, tergo diplomatis saeculo decimo confecti inscriptam alia manu saeculi ut ipsi videtur xi, per monachum ut ex fine appareat Blandiniensem. Eamdem nos, ipso benignissime concedente, iterum hoc sistimus.

Arnulfus marchio magnus, qui dicebatur Contractus, ex Adela filia Hereberti comitis Virmandorum filium genuit nomine Balduinum (962). Qui Balduinus ex Mathilde filium genuit Arnulfum minorem, et immatura morte praeventus morbo variolorum periret. Sed Arnulfus major filium ejusdem Balduini, minorem scilicet Arnulfum, consanguineo suo Bal-

D duino cognomento Baldzoni nutriendum et custodiendum tradidit, eundemque Baldzonem regimini totius monarchiae, quounque minor Arnulfus cresceret, praefecit. Hic etenim Baldzo filius fuit Adalulfus, qui erat uterinus frater Arnulfus magni eundemque Baldzonem ex concubina genuit, et per infortunium a subulco proprio in quadam silva occi-

VARIÆ LECTIONES.

⁶ comitis filius abscisum. ⁷ scilicet abscisum. ⁸ ita suppleri; lictus abscisum, priore tantum parte litteras d relata.

NOTÆ.

(4) Le silence de notre auteur sur la prétendue guérison miraculeuse de la comtesse Adèle dans l'église de Saint-Bertin en 938, pourrait être regardé comme une espèce de démenti de ce fait, avancé par Iperius. Si ce miracle avait eu lieu, Witgerus qui fait un panégyrique d'Arnould, n'eût probablement pas manqué de le faire ressortir avec éclat; il aurait au moins ajouté aux louanges d'Arnould, que ce prince paraissait spécialement protégé de Dieu par

la guérison de sa femme, à cause de ses libéralités envers les ministres de la religion. HERMANN. Hoc miraculum iam in codice Bertiniano, nunc Audomarensi n. 746. saec. xi excuntis, qui codex ultima pars est codicis Boloniensis n. 113, narratum legitur sub titulo: *Eremolpi monachi descriptio ingressus Athelos*, quæ lingua Theutonica interpretata dicitur *Nobilissima, comitissa in Sithiu anno 938, manu saeculi xi conscriptum*.

sus interiit (933). Tunc Arnulfus occisi fratri si- A constituit. Hic est ille Balduinus cognomento lium sibi in loci filii adoptavit, eumque postea cus- Baldzo, qui ex propria hereditate villam Traslin- todem nutriciumque nepotis sui junioris Arnulfi ghem cum appendiciis suis sancto Petro tradidit.

III. GENEALOGIA COMITUM FLANDRIÆ BERTINIANA.

Sub Roberto II, qui anno 1111 obiit, condita soit apud S. Bertinum ut videtur (5) genealogia, quæ a pluribus continuata, et jam anno 1120 a Lamberto S. Audomari canonico excepta, sequentium omnium exstitit fundamentum. Hec prælia fuit, quæ Lidricum Ingelramnum Audacrum primos fecit comites Flan- drenses (6), cum præcedentes a Balduino demum lineam ducerent. Codice primario quo Lambertus usus fuit deperditio, hi nobis præsto fuerunt :

1. Vedastinus jam deperditus, sed a Martenio descriptus, qui eum saeculi xi dicit. Hunc quoque adhibuit Lambertus.

2. Bertinianus, jam Boloniensis n. 142, fol. saeculi xiii excentis.

3. Marchianensis, jam Duacensis n. 698, eamdem continet ultimo folio inscriptam manu s. xii, quæ eam continuo calamo ad a. 1127 deduxit; tres aliae, quinque viobus sibi succedentes, eam continua- runt.

4. Formosensis, jam Bruxellensis n. 8673, annales continet jam tomoo quinto a nobis editos, quorum margini alia manus saeculi xii hanc genealogiam apposuit, in verbis multum mutatam.

5. Leidensis bibl. publ. inter Latinos n. 20, mbr. fol. saeculi xii. Ibi in pagina vacua manus alia saeculi xiii in. eamdem descriptis, et in verbis et vero in fine multa mutans, eamque continuo calamo continuans.

5'. Hoc ipsum exemplar Leidense punculis quibusdam additis atque ademptis, iterum descriptum fuit et eodem calamo ad a. 1279, deductum in codice Divisionensi n. 322, de quo cf. Pertz Archiv. VII, 353; quem cumdem codicem credo atque Cisterciensem, quo usus est Brial.

Ediderunt eam Brial XIII 417 ex 1. 5'. De Smet Corpus chron. Fland. I, 9 ex 2.

Lidricus¹ Harlebeccensis comes genuit Ingelran- num². Ingelrannus genuit³ Audacrum. Audacer genuit⁴ Balduinum Ferreum, qui duxit filiam Karoli Calvi nomine Judith⁵ (7). Balduinus⁶ Fer- reus genuit Balduinum Calvum, qui duxit filiam Edgeri⁷ (8) regis Anglorum, nomine Elstrudem⁸. Balduinus Calvus genuit Arnulfum Magnum restauratorem Blandiniensis⁹ cenobii, qui duxit filiam Beriberti Virmandorum comitis Adelam¹⁰ (9) Arnul-

fus Magnus genuit Balduinum, qui juvenis morbo variola obiit et apud Sanctum Bertinum sepelitur¹¹. Hic duxerat¹² filiam Herimanni ducis Saxenum Mathildem, ex qua genuit Arnulfum. Mathildis vi- dua reicta nupsit Godefrido duci de Enham¹³, ex quo suscepit¹⁴ tres filios (11), Gozelonem ducem, Godefridum, Hezelonem¹⁵. Arnulfus, filius ejus ex priori marito Balduino¹⁶, duxit filiam Berengeri¹⁷ regis Langobardorum, Ruzelam¹⁸ quæ et Susan-

VARIÆ LECTIONES.

¹ Hildricus 4. ² Ingelramnum 2. Lamb. ³ deest 2. 4. ⁴ Juditham 3. ⁵ vero addit 1. Judith. de qua gen. 4. ⁶ Edgeri 3. ⁷ Edgeri 4. ⁸ Elferadem 1. Elferudem Lamb. Elstr. generans ex ipsa Arn. 4. ⁹ Blandini 2, 4 (cui cenobii deest) Gandensis 1. ¹⁰ Adhelam const. 3. Athelam Lamb. q. d. f. H. V. c. A. desunt 4. ¹¹ sepultus est 1. ¹² Enham 3. Heinam 2. Heinam 4. ¹³ habens ex illo 4. ¹⁴ G. et H. 1, 4. Lamb. ¹⁵ deest 4. ¹⁶ deest 1. Lamb. ¹⁷ Rozelam 4. Est Rosalia.

NOTÆ.

(5) Hoc conjicio ex verbis apud S. Bertinum sepe- litur de Balduino, cum nullius alius comitis sepul- tura indicata sit.

(6) Lidrici comitatus Flandrensis quam dubiæ sit naturæ, satis notum; testimonia saeculo undecimo antiquiora non existant. Annales tamen Blandinienses ante a. 1064, ex antiquioribus conscripti in Mon. SS. V, 20, haec habent : 836. Lidricus comes obiit et Arlabeka sepelitur. Porro in conventu Silvacensi anni 853, Mon. Legg. I. occurruunt missi in Noviomiso, Vermendiso, Adertiso, Curtriciso, Flan- dra, comitatibus Engilramni, qui non potest esse alias a filio Lidrici. At quem asserunt Engilramnum ex conventu Carisiaco anni 858 (ib. I, 458), nil sanc- est cur hunc nostrum credere debeamus, non ma- gis quam Ingelramnum conitem anno 870 (ib. 516) et anno 864 (SS. I, 378). In his temporum augustie forent indissolubiles; in Ingelramno nostro a 853 adhuc degente non sunt. Quas chronologie difficultates ut expedirent Vredius, Bylandt, Loys, alii, Audacrum nunquam exsistisse, sed fuisse Balduini- eognomen statuerunt. Sed in Annalibus Blandinien-

C sibus Balduinus bis filius Audaci vocatur, a. 826 et 879. Num autem Audacer fuerit comes Flandrie, hoc satis dubium est, sicuti plura circa initia hujus comitatus. Quid? quod sub anno 870, hoc est vi- vente Balduino Ferro, Annales Vedastini coœvi hæc habent: Prædicti fratres Karolum regem Fran- corum et Arnulfum comitem Flandensem aderant, et quid super hoc agendum sit, pariter consultunt. Karolus autem rex Francorum et Arnulfus consul Flandriæ convocatis episcopis et principibus suis, etc.

(7) A 863. Autissidiori. Balduinus obiit a. 879.

(8) Falsum. Alfredi Magni filia fuit Elstrudis, quæ obiit a. 929.

(9) A. 934. Obiit Adela a. 959, Arnulfus 27 Martii 965.

(10) A. 951. Obiit 1. Jan. 962. Hermannum Bil- lungum Mathildi patrem tribuunt etiam Witgerus supra editus atque Albericus ad a. 1005; genealo- D gia S. Arnulfi minus recle eam facit filiam Conradi regis Burgundici.

(11) Quinque; omittit auctor Adalberonem et Fridericum.

na²⁶, ex qua suscepit Balduinum Barbatum. Balduinus Barbatus duxit filiam (12) Gisleberti comitis²⁶ Odgivam, ex qua suscepit Balduinum Insulanum, qui duxit filiam Rodberti regis Francorum Adelam (13). Balduinus Insulanus genuit

2. 3. 4.

Balduinum Ilasnonensem, et Rodbertum cognomento postea Iherosolimitanum, et Matildem uxorem Guillelmi regis Anglorum²⁷. Balduinus ex Richelde (14) vidua Iherimanni comitis Montensis duos suscepit filios, Arnulfum et Balduinum. Quorum altero occiso, altero per vim expulso, Rodbertus²⁸, qui ex vidua Florentii Frisionis comitis Gertrude Rodbertum sequivacum et fratrem ejus Philippum suscepit, rerum potitur et regni heres elicetur²⁹. Rodbertus Rodberti filius Clementiam³⁰, filiam Guillelmi nobilissimi comitis Burgundionum cognomento Testabardith duxit, de qua genuit Balduinum et Guillermum³¹ (17).

Balduinum, qui duxit vi-
duam Hermanni comitis
Montensis Richelde, ex
qua genuit Balduinum et
Arnulfum. Horum pa-
triuus Robertus duxit fi-
liam Bernardi Saxonum
comitis (15) Gertrudem,
viduam Florentii comitis
Fresonum, et cum ea ejus
tenuit regnum. Hic ac-
cepta a patre suo pecu-
nia maxima sacramento
Flandriam abdicavit (16),
quain jure hereditario
fratri suo Balduino ejus-
que successoribus con-
cessit. In vita enim fra-
tri Robertus sicut; sed
post ejus obitum tradito-
rum auxilio Arnulfum
nepote suum comitem
Flandriæ apud Casel inter-
fecit, regnumque ejus
dolo obtinuit. De prefata
enim vidua Gertrude Phi-
lippum et Robertum co-
mitem genuit. Robertus
vero duxit Clementiam
filiam Willelmi ducis (18)
Burgundiae, ex qua genuit
Willelmum et Balduinum
comitem. Balduinus au-
tem duxit filiam Alanii
Fregani comitis Britan-
niæ³².

CONTINUATIO MARCHIANENSIS.

Guillelmus ante patrem suum moritur. Balduino quoque sine herede defuncto, Karolus filius Cnutii regis Datiæ ex filia prioris Roberti comitatum suscepit. Quo innocenter occiso, Guillelmus filius Rot-
berti comitis Normanniae (ab hinc alia manus coevi) comitatum obtinuit (1127). Post quem Theodericus dux Alsacie. Cui successit Philippus filius suus. ab hinc aliena manus s. xii ex.) Quo in transmarinis partibus defuncto (1191), Balduinus comes Hai-

A noensis comitatum suscepit. Cui filius ejus equi-
vocis non multo post in utroque successit comitatu-
(ab hinc atramento alio manu eadem), Iste Balduinus
genuit ex conjugie sua duas filias, Johannam et
Margaretam, et postea abiit in terram Constantino-
politanam, et ibi rex et imperator coronatur (1204).
Qui postea in prelio captus, quo sine obierit, nesci-
tur. Filia vero ejus Johanna obtinuit comitatum
utrumque, et Hainensem et Flandrensem. Que
duxit maritem fratrem regis de Portigal, nomine
Fernandum (atramentum iterum mutatur). Contra-
quem rex Francorum Philippus bella movit et exer-
citum duxit in Flandriam, eumque ad pontem de Bo-
vinnes in bello cepit; ubi ipse comes pene a suis
omnibus derelictus, viriliter dimicando diu resistit,
et tandem vulneratus, captus est (1214) et apud Pa-
risius cum aliis multis baronibus suis etiam capti-
ductus, ubi per 13 annos ab ipso rege detentus est.
Postea (desinit manus in fine paginae. Sequitur alia-
s. xiii ex.) Johanna mortua (1244), cum non habe-
ret heredes, soror ejus Margareta obtinuit comita-
tum utrumque. Que Margareta cum de duobus ha-
beret liberos, ordinatum fuit ipsa vivente, ut post
ejus decessum Johannes de Avennis, filius ejus
quem de primo viro suscepit, Hainensem co-
mitatum haberet. Flandrensi comitatu alterius viri
heredibus remanente. Qua mortua (1280, Febr. 10),
successerunt ei Johannes filius Johannis filii ejus
in comitatu Haynoensi, et Guydo filius ejus in co-
mitatu Flandrensi.

C CONTINUATIO LEIDENSIS ET DIVIONENSIS.

[Gen. Bert.] Lidricus³³ genuit Ingelrannum. In-
gelrannus Odracum. Odracus Balduinum Ferreum,
qui duxit uxorem Judith, filiam Karoli Calvi regis
Francorum, illa illum sequente. Balduinus Ferreus
genuit Balduinum Calvum, qui duxit Heldradam
filiam Otgeri regis Anglorum. Balduinus Calvus ge-
nuit Arnulfum Magnum, restauratorem Blandine-
sis cenobii, qui duxit Adelam filiam Iheriberti co-
mitis Viromandorum³⁴. Arnulfus Magnus genuit
Balduinum, qui morbo variole ante obitum patris
obiit et apud Sanctum Bertimum sepultus est. Hic
duxit Matildem filiam Iherimanni ducis Saxoniae,
ex qua genuit Arnulfum Barbatum. Matildis relicta

VARIÆ LECTIONES.

²⁶ vocata fuit addit 2. R. nomen necnon et Susannam, ex qua genuit B. B. qui dicens f. G. c. genuit Balduinum Insulanum cuius mater dicta est Odgiva. Balduinus Insulanus ducens f. R. r. F. nomine A. ge-
nuit. 4. ²⁷ de Lizelenborg addit 1. Lamb. ²⁸ Robertum Fresoneum 4, ubi cogn.—Angl. desant. ²⁹ quo-
rum Arnulfo o. Baldino vero p. v. e. R. Frisio qui 4. ³⁰ susc. comitatus h. c. 3. ³¹ ducens Clementiam 4. qui hic desinit, ultima linea, sed una tantum, abscisa. ³² ita 2, et Geneal. Berliniana infra edende. Guillelmus comitis B. duxit de qua duos filios suscepit B. et G. 5. Hic desinit 2, et 3 pergit continua manus: Guillelmus ante patrem etc. ³³ desinit 1. ³⁴ Lidricus 5. errore rubricatoris. Anno ab incarnatione Domini 793. 24^o anno regni Karoli Magni regis Francorum principatur in Flandria L. qui genuit 5^o. ³⁵ Hic Arnulfus acquisivit Atrebatum anno ab incarnatione Domini 932. addit 5^o.

NOTÆ.

(12) Sororem potius; filia fuit Friderici comitis Lotharingiæ, atque obiit 21. Febr. 1030. Balduinus Barbatus obiit 50. Maii 1036.

(13) A. 1036; obiit Adela a. 1071.

(14) Quam duxit a. 1051.

(15) Ducas potius.

(16) Audenardæ, a. 1063. cf. de hisco rebus Lam-
beri Annales ad a. 1071.

(17) Et Philippum, qui ante patrem obiit

(18) Comitis.

vixit Godesrido duci de Enham. Arnulfus Barbatus ²⁸ duxit Susannam filiam Beringeri regis Langobardorum, et ²⁹ genuit Balduinum Barbatum; qui duxit Ogivam filiam Gisalberti comitis, et postea filiam secundi Ricardi ducis Normannorum ³⁰ (19). Balduinus Barbatus genuit Balduinum Insulanum, qui duxit Adelam filiam Roberti regis Francorum. Balduinus Insulanus genuit Balduinum Hasnoniensem et Robertum Barbatum. Balduinus Hasnoniensis genuit Arnulfum et Balduinum ex Richelde. Post mortem Balduini Hasnoniensis comes fuit Arnulfus filius ejus, quem occidit Robertus patruus ejus factio bello apud Cassellum (1071, Febr. 22), licet Philippus rex Francorum partibus Arnulfi concesserit ³¹; et expulit Balduinum fratrem ejus cum matre, et duxit Gertrudem viduam, quæ fuerat uxor Florentii comitis de Holant ³², de qua genuit Robertum et Philippum. Post aliquot annos ivit in Ierusalem; unde post duos annos reversus et paucis annis quietam vitam ducens, obiit, apud Cassellum ecclesia beati Petri, quam ipse edificaverat, sepultus est (1093, Oct. 13). Robertus autem filius ejus duxit ³³ Clementiam, filiam Willelmi comitis Burgundiae, de qua genuit Balduinum et Willelmum. Roberto autem in Francia ³⁴ defuncto et Attribati sepulso (1111, Oct. 5), Balduinus filius ejus suscepit comitatum Flandriæ, Willelmo fratre suo jam defuncto. Balduino sine filiis mortuo et apud Sanctum Bertinum sepulso (1119), successit Karolus filius amitæ ejus et Kanuti regis Danorum. Quo ³⁵ interfecto anno Domini sine filiis, Guillelmus successit per biennium, cuius pater fuit Robertus, avus ejus Guillelinus comes Normannorum et rex Anglorum ³⁶, qui duxit Matildem, germanam Roberti Frisionis avique Balduini. Et hoc quoque interempto sine liberis ³⁷, Theodericus filius ducis ³⁸ Alsacie ex tertia amita Balduini comitatum suscepit. Hic duxit Sibillam filiam Fulconis comitis Andegavorum, ex qua genuit Philippum, Matheum, Petrum et

A tres (20) filias (1134), quarum primogenita nupsit Amico comiti Intermontano ³⁹ (21):

Cod. Division. et Cisterc. addunt:

Tres itaque filias et unam germanam (22) habuit Robertus comes cognomento Frisio; quarum prima (23) nupsit Kanuto regi Danorum, quam postea habuit Rogerus dux Apulie; secunda (24) Philippo regi Francorum, de qua genuit Ludovicum regem; tercua (25) Theoderico comiti Alsatie, de qua genitus est comes Flandriæ Theodericus, qui duxit Sibillam filiam Fulconis comitis Andegavensis, qui postea rex Ierusalem claruit; et genuit ex ea quatuor filios; Balduinum, Philippum, Matheum et Petrum. Balduino autem in pueritia mortuo, accepit comitatum Flandriæ Philippus, comitatum Bolonie B Matheus, preposituram Brugensem et Audomarensem Petrus. Philippo sine liberis mortuo (1191), successit nepos ejus ex sorore Balduinus comes de Hannonia; qui postea fuit imperator Constantinopolitanus. Iste moriens reliquit duas filias, Johannam et Margaretam; quarum prima succedens in comitatu pro patre suo, nupsit Ferrando nepoti regis Portusgallorum ex filia; qui conspiratione facta cum Othono imperatore et Johanne rege Anglie et Reginaldo comite Bolonie, pugnavit contra dominum suum Philippum regem Francorum (1214); in quo bello ipse Ferrandus victus et captus est cum comite Bolonie Reginaldo. Isto mortuo, nupsit iterum predicta Johanna Thome fratri comitis Sa-baudie. Ista defuncta sine liberis (1244), accepit comitatum soror ejus Margareta; de qua, cum esset juvenis et in custodia Buchardi Avennensis fratris Galteri comitis Blesensis, ipse Buchardus generat duos filios, Johannem et Balduinum. Quæ postea nupsit nobili viro Guillelmo domino de Dam-petra (1218), qui genuit ex ea tres liberos, Guillel-mum, Guidonem et Johan-nem. Quorum primo mortuo sine liberis in torneamento apud Trasegnies, adhuc vivente matre, accepit comitatum pro eo Guido frater ejus (1279).

IV. GENEALOGIA REGUM FRANCORUM COMITUMQUE FLANDRIÆ.

Sub hoc titulo Lambertus S. Audomari canonicus in libri Floridi folio 105 exhibet carmen, quod hic primum prodit ex autographo Gandensi anni 1120. Compositum igitur fuit a. 1120; utrum ab ipso Lam-

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ iste 5'. ubi Matildis — Barbatus desunt. ²⁹ ex qua 5'. ³⁰ et — Norm. desunt 5'. ³¹ sacerdotis 5'.
³² Hodanum 5. Hollandia 5. ³³ cui successit R. f. c. qui d. uxorem 5'. ³⁴ Frisia 5. Francia apud Melidum 5. quod rectum. ³⁵ a suis apud Brugias addit 5'. ³⁶ R. qui fuit filius Willelmi noti ducis N. et regis A. 5'. ³⁷ apud castrum quod dicitur Alost addit 5'. ³⁸ comitis 5' ³⁹ hic desinit 5'. Hic duxit — Intermontano desunt 5'. qui eorum loco habet Tres itaque filias, etc.

NOTÆ.

- (19) Alienoram.
- (20) Quatuor; cf. l'Art de vérifier les dates.
- (21) Humberto III, comiti Sabaudiae, primo nupsit Gertrudis.
- (22) Privignam potius, Bertam, Florentii ex Ger-

D trude filiam. BRIAL.

(25) Adela.

(24) Berta, privigna Frisionis.

(23) Gertrudis.

berto ap ab alio, incertum; illud tamen veri similius. Metrum trochaicum, nec tamen sibi constans; singuli versus nunc septem nunc sex theses habent, arses autem ubi vis octo.

Francorum Flandrensiusque principum nobilium Priamus dux Trojanus extitit exordium.
 Post urbis eversionem egressus de Frigia,
 Priame quoque perempto, filius Marcomerusa
A Marcomere processit Faramundus nomine,
 Genitus a Faramundo rex invictus Clodio
 Merovechus rex Francorum de istius genere
 Childericus itaque Clodoveum inclitum,
 Rex autem Lotharius Chilpericum maximum,
 Magnus rex Lotharius Dagobertum edidit,
 Post Theodericus rex Clodovei filius
 Childebertus etenim Dagobertum genuit,
 Arnoldus post de Blithilda filia Lotharii
 Arnoldus regem Arnulfum post Metensem presulem genuit, et hic Anchisem, Pipinumque Anchises,
 Karolus quippe Martellus a Pipino nobili
 Processit a Karlo magno Ludoicus nobilis
 Ludoicus cesar Pius Calvum regem Karolum
 Procedens a Karolo Calvo Judith filia,
 Judith Calvum Balduinum Balduino peperit.
 Balduinus de Mathilda Arnulfum post edidit,
 Balduinus Balduinum sepultum in Insula;
 De Rotberto, qui regali prole fuit genitus,
 Rotbertus Hierusalem expugnator hostium
 Hic bellis frequentibus hostes regni domuit;
 Tunc successit Karolus nepos hujus comitis,
 Jamque Chutone perempto Athela cum puer
 Qui sic ortus de regali Karolus progenie

Priamus dux Trojanus extitit exordium.
 venit ipse et Antenor simul in Pannonia.
 profectus est in extremis Germanorun*i* finibus.
 quem in regem gens Francorum elevavit suoer se.
 regnavit annis viginti in castro Disbargio.
 Chidericum genuit deditum luxuriae.
 Clodoveus etenim edidit Lotharium.
 Chilpericus quoque rex genuit Lotharium.
 Dagobertus itaque Clodoveum genuit.
 Childebertum protulit, qui fuit rex inclitus.
 qui regnans quinquennio, sine prole obiit.
 filius ducis Ansberti, sceptrum regni tenuit.
 Arnulfus regem Arnulfum post Metensem presulem genuit, et hic Anchisem, Pipinumque Anchises,
 genuit parvum Pipinum, patrem magni Karoli.
 rex Francorum et augustus Romanorum utilis.
 genuit, qui Romanorum tenuit imperium.
 est secuta Balduinum Ferreum in Flandria.
 De Calvo magnus Arnulfus Balduinum genuit.
 et Arnulfus Balduinum structorem Blandinii.
 Balduinus Insulanus Rotbertum de Athela.
 processit alter Rotbertus, miles invictissimus.
 Balduinum genuit Clementi*æ* filium.
 parvo regnans tempore sine prole obiit.
 quem Chuto de Athela genuit rex nobilis.
 rediit in Flandriam, Danos linquens perfidos.
 heres regni factus est atque comes Flandriæ.

V. LAMBERTI GENEALOGIA COMITUM FLANDRIÆ.

Lambertus filius Onulli anno 1077 defuncti, canonicus Sancti Audomari, anno 1120, *librum de diversorum auctorum floribus Deo sanctoque Audomaro pio patrono nostro contexuit, quem quoniam sic ratio postulat, Floridum intitulavit*. Ibi inter cætera quam maxime inter se diversa f. 104 legitur genealogia, a Lamberto, ut credimus, ipso ita concinnata, ut genealogiam Bertinianam ad verbum transcribens, ex Hincmarii Remensis annualibus atque aliunde ampliaret et ad sua usque tempora deduceret. Hoc Lamberti opusculum paulo post a. 1164 pro fundamento inserviit ei quam statim post illud daturi sumus genealogiae; paulo post a. 1128 continuatione auctum fuit brevissima, cuius auctor nescitur. Proponimus illud ex co.lice autographo olim Audomarensi, dein Sancti Bavonis, iam universitatis Gandensis, de quo egerunt Pertz Archiv. VII, 540. Jules de St. Genois in *Messager de Gand* 1845, p. 473, nos in *Seraeum* 1845, p. 59.. Ex hoc transcripti sunt Parisiensis Suppl. Lat. 10 ^{bis} scc. XIII, Parisiensis Suppl. Lat. 107, anni 1429. Duacensis 741, scc. xv, Leidensis Vossianus Lat. 31, scc. xiv, olim Alexandri Petavi*æ*, cum continuatione quæ in reliquis quos diximus codicibus non habetur. Guelferbytanus inter Gudianos I, scc. XIII cum eadem continuatione. Hagensis n. 759, anno 1460, ex Guelferbytano fuit exceptus in oppido Niuvensi; cuius versio Gallica exstat in codice Haagensi 759^a, anno 1512, jubente Philippo de Cleves confecta. Bruxellensis 16531, olim Blandiniensis, scc. XVI, de quo egimus in Pertz Archiv. VIII, 531, et ipse ex Audomarensi fluxit; cuius apographum recentius est Parisiense inter Baluziana arm. II, paquet 1, n. 3. Editiderunt genealogiam Labbe concilia x, 578, e codice Carthusiae Montis Dei, sed partiunculam tantum; integrum Brial Recueil XIV, 520, ex apographo jam inter Duchesniana n. 95 servato; Warnkonig *Flandrische Rechtsgeschichte I*, append. 15, et apud De Smet corpus chron. *Flandria I*, 1 ex autographo; Vandepitte in *Annales de la société d'émulation de la Flandre* 1845. III, 40, qui primus etiam continuationem edidit. Nos denique codices jamdictos adhibuimus omnes; capitum distinctionem, quæ in codicibus non habetur, de nostro instituimus.

GENEALOGIA COMITUM FLANDRIÆ.

1. [Gen. Bert.] Anno ab incarnatione Domini A Harlebeccensis comes, videns Flandriam vacuam 792 Karolo Magno regnante in Francia, Lidricus et incolam ac nemorosam, occupavit eam (26).

NOTÆ.

(26) Ineptum, ut singas Karolum Magnum tunc temporis in utramque aurem dormisse. PAQUOT.

Hic genuit Ingelramnum comitem. Ingelramnus autem genuit Audacrum, Audacer vero genuit Balduinum Ferreum. Balduinus autem Ferreus genuit Balduinum Calvum ex Judith vidua Adelbaldi regis Anglorum, filia videlicet Karoli Calvi regis Francorum [Hincm.]. Hic prius eam duxerat, et anno eodem quo eam accepit, obiit (27). Quo defuncto, Judith, possessionibus venditis, quas in Anglorum regno obtinuerat, ad patrem rediit, et Silvanectis, Sentliz²⁷ sub iustitione paterna servabatur. Balduno Ferreo vero lenocinante et Ludvico fratre ejus (28) consentiente, mutato habitu, ipsum furto secuta est anno Domini 860 (29). Quod ut rex comperit, episcopos et principes Francorum consuls, iuxta edictum beati Gregorii depromi sentiam ab episcopis peciit. At illi juxta illut: « Si quis viduam in uxorem furatus fuerit, anatema sit (Exod. xxii), » Balduinum et Judith excommunicaverunt. Quo auditio Balduinus Romam profectus est ad Nicolaum papam, hujus rei petens indulgentiam. Nicolaus autem misericordia motus, misit (30) legatos suos, Radoaldum scilicet Portuensem episcopum et Johannem Ficodensem episcopum, Successionis ad Karolum; quos aliquandiu secum retinuit, et concessa Balduno indulgentia, pro cuius obtentu venerant, cum epistolis ad apostolicam sedem redire muneras absolvit. Postea rex Karolus ad Auti-siodorum civitatem usque perveniens, ibidem filiam suam Judith, sicut dominus papa eum petierat, Francorum consilio Balduno quem secuta fuerat, legaliter conjugio sociari permisit anno Domini 862 (31).

2. [Gen. Bert.] Baldinus autem Calvus, ducta filia Edgeri (32) regis Anglorum, nomine Elserudem, genuit Arnulfum magnum, restauratorem Blandiniensis cenobii. Arnulfus vero magnus genuit Balduinum juvenem de Athela filia Herberti Virmandorum comitis. Baldinus autem juvenis duxit Mathildem, filiam Hermanni ducis Saxonum, de qua genuit Arnulfum; post cuius ortum Baldinus iste morbo variole obiit, et apud Sanctum Bertinum sepultus est. Mathildis vero vidua relicta nupsit Godefrido duci de Enham, ex qua suscepit tres filios, scilicet Gocelonem ducem et Godefridum et Hecelonem. Arnulfus autem, filius Balduni juvenis, duxit Susannam filiam regis Longobardorum, de qua genuit Balduinum Barbatum. Baldinus autem Bartatus *Gandari sepultus*, accepit Otgivam filiam (33) Gisleberti comitis de Lizelenbors, ex qua suscepit

A Balduinum Insulanum. Baldinus vero Insulanus, *ibi sepultus*, duxit Athelam *Mecenis* (34) *sepultam* filiam Rodberti regis Francorum, de qua genuit Balduinum Montensem et Robertum et Mathildam reginam Anglorum, *uxorem Willelmī nostri*. Baldinus autem Montensis, *Wasnone sepultus*, duxit Richildam viduam Hermanni comitis (35) de qua genuit Arnulfum qui in ecclesia sancti Audomari *sepultus est*, et Balduinum qui in *expeditione Hierusalem* obiit.

3. Horum patruus Rodbertus duxit filiam Bernardi ducis Saxonum, Gertrudem *Furnis sepultam* scilicet, viduam Florentii Fresonum comitis, et cum ea ejus regnum obtinuit. Hic, accepta a patre suo pecunia maxima, sacramento Flandriam abdicavit, B quam jure hereditario fratris suo Balduno Montensi ejusque successoribus concessit. In vita enim fratris Rodbertus siluit, sed post ejus obitum traditorum auxilio Arnulfum nepotem suum comitem Flandriæ apud Casel interfecit, et Balduinum fratrem Arnulfi a regno expulit illutque obtinuit. Cum antenu in regno esset sublimatus, morientes clericos exhereditabat, mittens exactores, qui post eorum obitum heredes et familias ab eorum dominibus pellebant. Quod importabile jugum et inauditum servitutis genus (36) clerici non valentes sustinere diutius, Urbanum papam adeuntes, ejus provoluti pedibus, lacrimabilem de tyranno fecerunt querimoniam. Cui pro exceptione clericorum hanc misit epistolam anno Domini 1091:

4. URBANUS, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio RODBERTO, totius Flandriæ strennuo militi, salutem et apostolicam benedictionem. Memento, karissime fili, quantum omnipotenti Deo debebas, qui te contra voluntatem parentum tuorum de parvo magnum, de paupere divitem, de humili gloriosum principem fecit, et quod maximum est inter seculi principes rurum, dote litterarum, scientiae atque religionis²⁸ donavit. Ejus igitur memor esto, qui te talem fecit, et omnibus modis elabora, ut tantis beneficiis non inveniaris ingratus. Honora igitur eum in ecclesiis suis, et alterius sub aliqua occasione eos, qualescumque sint, vexare minime presumas, nec eorum praedium in tuos usus post eorum exitum redigas, nec pecuniam seu quecumque de patrimonio suo eis dimittunt, violenter auferas; sed libera sit eis facultas et Deo serviendi et res sui patrimonii cuicunque voluerint impendendi. Quod si pretendis, hoc ex antiquo usu in terra tua processisse, scire

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ quæ litteris italicis expressimus, in codice autographo rociis superscripsit ipse Lambertus. ²⁸ regi-gioni cod.

NOTÆ.

(27) A. 858. Ante hunc jam patrem ejus Ethelvolsum maritum habuerat tribus annis.

(28) Judithæ.¹

(29) Falsum; anno 862 fuit.

(30) 23 Nov. 862.

(31) Falsum; fuit a. 863

(32) Alfredi Magni potius.

(33) Sororem potius.

(34) Jam *Meusines* prop̄ Ipr̄as.

(35) Montensis.

(36) Jus spolii, tum temporis a plerisque principibus exerceri solitum atque etiam a Roberti predecessoribus, quanquam ab his rarius, vindicatum.

debes, creatorem tuum dixisse : Ego sum veritas (Joan. xiv), non autem usus vel consuetudo. Quae igitur diximus, fili karissime, volumus et per beatitudinum principis claves praecipimus ut observes, et super libertate clericorum te Christum honoratum honorifices. Ipse vero attestatio sui ipsius honorificantem se honorificabit. Vale.

5. Rodbertus autem comes in malitia sua perseverans, apostolicis litteris obedere noluit, sed clericos minis terrendo, bona eorum per satellites et apparatores impios violepter diripiuit. Tunc Flandrenses clerici tristes et anxii, interesse studentes concilio eo tempore a Rainaldo Remorum archiepiscopo Remis celebrato, epistolam a tyranno contemptam sacro representant concilio, referuntque minas neenon injurias, ab eo multo tempore passas⁵⁰.

6. Epistola cleri Flandrensis Rainaldo archiepiscopo missa pro comite Roterto de clericorum electione ab ejus servitute (1091) : *Domino suo Dei gratia RAINALDO Remensi archiepiscopo et universis episcopis in concilio conseruentibus, clerici Flandrensis que domino sunt placita peragere. Ecce iterum, pater sanctissime, compellimur confugere ad matrem nostram, sanctam videlicet Remensem ecclesiam; quam simpliciter exoramus, ut secundum viscera pietatis sue dignetur respicere lacrimas misericordiarum nostrarum. Nunc quidem terrore absentes, pedibus tamen vestris provoluti, ac sanguineis lacrimis iam vos quam hoc sacrum concilium per evistolam nostram interpellamus pro comite Roterto, qui nos tanquam leo conculcat et devorat et tanquam draco serpentina astucia circumvenit. Sed qui ambulat super aspidem et basiliscum et qui consulat leonem et draconem, vobis sua gratia cooperante, de his malis nos eripere prævalebit. Siquidem, ut auditum fuerit quemlibet nostrorum infirmari, statim mittuntur apparatores et sacrificies comitis Roterti, qui occupant dumnum et omnia quæ esse videbantur egroti, ita ut si forte velit quicquam Deo vorere aut debita sua reddere aut quicquam beneficii famulantibus sibi impendere, omnino non liceat. Mittuntur etiam exploratores circumquaque inquisitum, utrum domus illa vel illa aliquo tempore fuerit clerici. Quod si inventum fuerit, illico iuri comitis tanquam sua recipientis designatur. Quod importabile jugum, quod novum et inauditum servitutis genus sufficienter⁵¹ ferocitatem leonis, cuius im-*

A manitatem atque rugitum nube fallacie contegere solet, dicens se optare omnes clericos bonos esse, transitoria contempnere, tendere ad aeterna, addens malos sacerdotes non esse; ac si peccator homo non esset homo! Num si homo peccator homo non esset, nequam dominus Jesus hominem redimisset. Instantum autem terror illius exercerit, ut pastorum nostrorum ora obstruerit. Ipsi vero videant, quid summo pastori respondeant, qui pro oribus suis periculo se non opponunt. Non solum autem adversum nos nimis inhumane agit, sed etiam contra jura cœlestia in vestras cathedras prosiliuit, dum clerum vestrum suis coartat legibus, et vestras quasi disponit ecclesiastis. Sieque fit, ut quamvis non habeat protestatem solvendi, habeat tamen protestatem ligandi, capiendo et spoliandi. Unde necesse habemus, sanctissimi patres, ad vos consurgere. Vos quoque manus armate et linguas vestras insuperabili gladio Spiritus sancti, si dignum judicaveritis; quia etsi nunc affliti sumus atque despici, sumus tamen de grege restro et de corpore vestro; nec in posterum erubescatis, tales ad sedes vestras pertinere, quales nos cogit secularis potentia esse. Conventus autem est ab episcopo nostro, ab abbatis nostris, ab ipsa⁵² metropolitani præsentia, nuperrime a litteris domini pape Urbani, in quibus præcepit ei per claves beati Petri, ne ulterius vexaret clericos, et prætenderet in excusationem sui, hoc esse more patriæ suæ. Convicit eum idem dominus papa verbis Domini dicentis : « Ego sum veritas (Joan. xiv), non autem usus vel consuetudo. Quibus omnibus contemptis, ad callida conversus argumenta, cum revera crudeliter vexet clericos, dicit tamen se clericos non vexare.

7. Universo autem concilio condolente et acclamante, præcepit Rainaldus beatæ memorie archiepiscopus Arnulfo Sancti Audomari præposito et Johanni abbatii Sancti Bertini et Giraldo abbatii de Ham et Bernaldo Watanensis præposito, ut cum auctoritate sancti concilii ipsum comitem Rodbertum convenirent — qui eo tempore privatam ducebat vitam (37), commorans in claustris sancti Bertini causa continentalis et quadragesimalis supplicationis —, quatinus usque ad dominicam palmarum invasa restitueret, aut gladio anathematis percussus secrete tam terram suam divino privandam officio. Quod metuens satisfecit, professusque obedientiam conservare, veniam peciit et accepit; sicque cassavit (38) omnia quæ fecerat, ut nullus successorum illius hanc

VARIÆ LECTIONES.

* *Sequentia omnia usque ad finem codex Gandensis hoc loco non exhibet, sed post tempore passas statim pergit: Universo, etc. In margine autem auctor ipse scripsit: Epistola cleri Flandrensis pro comite R. Rainaldo archiepiscopo missa, scripta est in fine hujus libri juncta axo, ita incipiens: Domino suo R. Remensi archiepiscopo et universis episcopis in concilio conseruentibus clerici Flandrensis, et reliqua, epistolam ipsamque exhibit in folio 154 quam ita terminat: non vexare. Universo autem concilio condolente et acclamante. Requie hunc versum in genealogia comitum Flandrie. Unde apparet, auctorem voluisse ut epistola hic insereretur. Quod nos fecimus, præeunte jam codice Guelserbytano ejusque apographo Hagensi. ⁵⁰ indicat supplet Labbeus. ⁵¹ ipso cod.*

NOTÆ.

(37) En retraite

(38) Errat igitur Oudegherst et qui cum eo hanc cassationem juris spolii Roberto secundo tribuunt.

Iniquitatem resuscitare ausus fuerit. Quod factum est anno Domini 1092 (39), in quo obiit et sepultus est in Casel.

8. [Gen. Bert.] Iste Rodbertus Barbatus de predicta Gertrude duos filios genuit, Rodbertum militem optimum, qui in expeditione Iherusalem insignis habebatur, et Philippum Bergis sepultum. Rodbertus vero insignis sepultus Atrebas duxit Clemenciam, filiam Willelmi comitis Burgundie, ex qua genuit Balduinum et Willelmum apud Sanctum Bertinum sepultum.

9. Balduinus VII autem comes filius ⁴⁰ Clementiae, in diebus suis potens super omnes Francorum principes, bellis frequentibus ita nobiliter Flandrensi exaltavit regnum, ut vicinis suis tyrannis undique terrorem inferret, et Henricum regem Anglorum a Normannia expulisset, nisi infirmitas obstetisset. Nam circa festum nativitatis sancte Mariæ, collecta exercitum multitudine, oppidum Rotubiportum (40), in quo praefatus rex latitabat, obsidione vallare disposuit et eum comprehendere aut bello excipere et a regno quod injuste invaserat expellere. Qui cum exercitum per Atrebatum duceret, ex occasione vulneris quod paulo ante in Normannia in fronte acceperat, in eadem civitate repentina infirmitate correptus, 17. Kal. Octobris egrotare coepit, et a febre usque ad pedes paralysi percussus, plenis novem mensibus in languore permanxit. Cumque a medicis curari non valuit, dominum Karolum comitatus sui praordinavit successorem, quem Athela, soror patris sui Rotberti, peperit de Chutone ⁴¹ rege Danorum. Ordinato igitur omni regno Flandrensi, octavo regni sui anno 15, Kal. Julii in villa Roslaensi (41) obiit, et a Karolo ad Sanctum Bertinum delatus, in medio ecclesiæ sepultus est, anno incarnationis dominicae 1119, inductione 12, regnante Ludowico in Francia.

10. Quo sine herede defuncto (1119), Karolus ei successit. Karolus iste et Francorum rex filius Philippi Ludowicus de duabus sororibus orti sunt, de Bertrada Ludowicus, et de Athela Karolus a Cuthone ⁴² genitus. Quo a Danis perfidis interfecto (42), Athela venerabilis regina cum filio Karolo reversa est ad patrem suum Rotbertum in Flandriam. Deinde transacto quinquennio, accepit Rotgerum filium Rotberti Wiscardi, ducem Apulie. Predictus autem Karolus longe post patris matrisque obitum a Balduino prefato preelectus, eo ut dixi defuncto, anno incarnationis dominicae 1120, ecclesiam sancti Audomari ingressus, cum principibus regni sui primam curiam tenuit, et anno eodem castrum sancti

VARIA LECTIONES.

³⁹ in rasura. ⁴⁰ ita cod. ⁴¹ hic desinit codex autographus Gandensis At Leidensis et Guelserbytanus hujusque apographum Hagense subjiciunt continuationem: Anno i. d. 1127, 6. Non., etc. ⁴² et Guelf. Hag. Leid.

NOTE.

(39) Falsum; a. 1093 fuit. Eodenique ann in Idus O. i. obiit Robertus, secundum Ann. Blandin. coavos.

(40) Rouen, a. 1118.

(41) Roulera. Idem dicit Gualterus in vita Karoli.

A Pauli, in quo Hugo Campus avene perfidus predonesque multi latitabant, penitus destruxit (1120), fossamque circumfluentem impleri jussit, et perverorum munitiones ceteras viriliter delevit et sibi regnum nobiliter subjugavit ⁴³.

CONTINUATIO.

11. Anno incarnationis dominicae 1127, vi Non. Martii, luna 16, epacta 6, concurrente 5, Karolus marchio totius Flandrie, heu quam misera, quam scelerata morte affectus vitam finivit! Misera inquam et scelerata, quia nec in lecto eruditinis aliqua infirmitate innata corruptibile corpus aggravaente obiit, nec in campo ad bellum prescripto, dum bellica tuba præstrepere, dum sperata Victoria se ipsam utrimque promittens, bellum ad enes provocaret, hostili percussus occubuit: sed in templo beati Donatiani, dum in oratione procumberet, dum sacerdos missam ex thore celebraret, a proprio servis et a domesticis suis, Burchardo scilicet et a complicibus ad tantum scelus illectis fraudulenter circumventus, consilio et instinctu Bertuli ejusdem ecclesiæ prepositi in tempore pacis in quadagesima interfactus est. Causa autem hæc fuit, quia illos per misericordiam defendebat, quos isti per maliciam et potentiam opprimere volebant. Unde principes conturbati, cives conteriti, agricole contristati, ad ulciscendum tantum facinus, ad extirpandos prefatos homicidas, omnem generationem eorum convenerunt, domumque in qua erant obsidentes, ne quis eorum effugeret, quam plures apposuerent custodes, qui eos impugnando tamdiu inquietarent, donec secundum examinationem publicæ legis damnandas coacti se redderent. Mulieres et infantes et hoc omne genus infirmioris nature devovent eos maledicuntque sorti corum, clerici quod suum erat facientes, gladio sancti Spiritus a limine sanctæ ecclesiæ et participatione sacramentorum indignos excludunt.

12. Interca hujus rel miserabilem eventum famferente Lu.lovicus rex Franciæ audierat; et contristatus tam de morte tanti principis quam de destitutione regni, ad Attrebatum veniens (Mart. 20), primores totius patriæ mandavit, ut eorum consilio et assensu rectorem regno viduato provideret. Hoc enim facere sui juris erat et suæ potestatis, ut ⁴⁴ de perpetrato homicidio eorum etiam judicio vindictam satis dignam sumeret. Confluentes igitur ad regem, et qui mandati fuerant et qui non, modo publice modo privatum inquirunt, quis sit, quem hereditas Flandrie contingat. Aderat ibi Wilfelmus filius Rotberti comitis Northmanniæ, qui aliquo hereditatis

D enim facere sui juris erat et suæ potestatis, ut ⁴⁵ de perpetrato homicidio eorum etiam judicio vindictam satis dignam sumeret. Confluentes igitur ad regem, et qui mandati fuerant et qui non, modo publice modo privatum inquirunt, quis sit, quem hereditas Flandrie contingat. Aderat ibi Wilfelmus filius Rotberti comitis Northmanniæ, qui aliquo hereditatis

Boni; in castro Aumale, Ordericus; apud S. Bertinum, Anselmus Gemblacensis atque Chronicus S. Andreæ Castri Cameracesii coevuni.

(43) A. 1086.

jure post Karolum succedere in regnum poterat. Illic A pretendentes diversas causas criminales, nescio quia " insignis erat virtute animi et corporis, et nobilitate parentum præclarus, et, ut dicam verius, optimus miles in milibus, a media plebe indiscrete subrogatur, a principibus familiaribus eligitur, a rege, quia heres, quia electus, princeps et regni rex potenter statuitur. Sed ne aliquid contradictonis et molestiae, quia novus comes nominabatur et erat, a civibus patcretur, a rege et a primoribus regni de urbe ad urbem dicitur, ut securitate utrobius promissa et fidei pignore confirmata, fideles habebet subditos, et cum justicia et misericordia regeret possessos.

13. Dum hec ita disponerentur, prefati homicide, prepositus et nepos suus Burchardus, dato prelio a domo in qua obessi erant educti, sententia " dampnationis uterque deprehensus, uterque contumeliam affectus, uterque morti " adjudicatus est. Prepositus vero cum Guidone de Stenvorth " ejusdem criminis " reo, quasi tractans cum eo de commitis morte, in patibulo Ipris suspensus est; Burchardus apud Insulam fractis cruribus punitus. Robertus etiam, nepos ejusdem prepositi, pro eodem scelere capitalem subiit sententiam. Complices vero illorum a superiori parte domus, in qua obessi erant, in precipitum missi, conterminati sunt.

14. Cum nundum predictus comes Willelmus per dimidium regnasset annum, ecce duo primores regni, Iwainus scilicet et Daniel nepos ejus, et quam plures cives, Gaudenses scilicet et Brugenses et Insulani et subditi eorum, conspiratione facta insurgentis in eum (Aug.), a regno expellere cohabantur;

B A pretendentes diversas causas criminales, nescio quia verae sive falsas, ex quibus inferre volebant, quod et dignus esset denotari nec amplius posset eis legitime principari. Proh facinus! fides data negligitur, sententia electionis mutatur, et alias comes Theodericus de Helsaten, filius filiae comitis Roberti Fresonis, superinducitur (1128 Mart. 11). Divisum est autem regnum non in fratres sorte hereditaria, sed in hostes lege contradictoria. Unus tendit in alterum, Theodericus in Willelmum; ille se et suos defendens fortiter, repellit in se tendentes. Tandem ad locum qui Hacspola (43) nuncupatur, conveniunt (Jun. 21), quisque suo stipatus exercitu; illique catervis ex ordine ad pugnam dispositis congregantur. Set Willelmus, cuius causa justior erat, ut aiunt, et cuius exercitus idcirco validior et promptior ad bellum, prevalevit; ibique triumphum assecutus, multos ad vindictam et in testimonium belli occidit, multos in signum victoriae captivatos se victorem precodere coagit. Set istud fortunæ prescriptæ ad miseriam parum profuit, quia non multo post fatis suis eum trahentibus ad debellandum urbem cuiusdam adversarii sui Iwaini, quæ dicitur Alost, a Godofrido duce Lovaniensi coadjutore suo tunc temporis obessam, cum magno exercitu venit (Jul. 12.); ibique nichil proficiens, nescio quo infortunio lethale vulnus ab hoste recepit. Mortuus est autem comes ille magnis nominis et magnæ famæ vi Kalendas Augusti (Jul. 27), secundo anno regni sui, et in templo sancti Bertini iuxta comitem Balduinum cognatum suum sepultus. Et Theodericus regnavit.

C

VI. FLANDRIA GENEROSA.

Eodem modo quo genealogiam Bertinianam Lambertus, Lambertinam non multo post a. 1164 ampliavit monachus ut ex capite antepenultimo appareat Bertinianus. Lamberti siquidem opus ad verbum sere excipiens, multa inseruit ex Folcuini chartulario Bertiniano, e Simone ejusdem continuatore (44), e Sigeberti codice Aquicinensi, et carmine de pugna Casletensi jam deperditu ex aliquo lontibus non jam notis petitum, filumque deduxit ad a. 1164, quo tempore ipsum vixisse, ultimi capituli verba ut ipsi vidimus satis produnt. Opusculum nativa quadam vividitate nec sine ira et studio conscriptum, sicuti Lambertus innititur, ita et ipsum plurimis Flandriæ chronicis fuit fundamentum; Lambertus Ardensis quoque et Joannes de Thielrode non pauca inde hauserunt, Joannes Iperius et Adrianus de But exceperunt integrum. Neque continuationes defluere: Bruxellensis paulo post a. 1206 scripta, ubi et a quoniam, incertum, in codice 4 Gislensis usque ad annum 1206 brevissima, apud S. Gislenum in Hannonia composita, in codice 5 Claramariæcensis a monacho Cisterciensi B. Mariæ de Claromaresch, jam Clairmarais prope S. Audomarum,

VARIÆ LECTIONES.

^a hicque *idem*. ^b sententiam *idem*. ^c morte *idem*. ^d stervorth *Guelf.* *Hag.* *stervoth Leid.* ^e crima *Guelf.* *Hag.* *Leid.*

NOTÆ.

(45) *Axpoel* prope Thielt, in parochia Ruysselle, ut probat Carton in *Annales de la soc. d'émulation de la Flandre occidentale*, 1844, p. 270.

(44) Folcuinus monachus S. Bertini chartularium conscripsit anno 961, Simon, et ipse monachus Bertinianus, ortu Gandensis, illud continuare coepit jubente abbatte Lamberto. Quo paralysi tacto a. 1125, ipse Simon abbatis curam gessit usque ad a. 1127,

D quo anno Aquicinenses eum abbatem sibi fecerunt. Anno 1131 S. Bertini abbas electus, a. 1136 Innocentio papa jubente baculum depositus et Gandavum se recepit, ubi opus suum deduxit usque ad a. 1145. Duodecimo post anno ad S. Bertinum rediit, ibique a. 1148 est defunctus. Chartularium illud edidit B. Guérard Parisii 1840, in-4"; quæ auctor noster inde sumpsit, leguntur ibi p. 140 et 297.

intr a. 1214 et 1226 (45) condita, permagnos continet centones ex continuatione Aquincinetina Sigeberti et ex Balduini imperatoris epistola (46) consutus; quæ autem de suo dedit auctor, haud invita Minerva sunt conscripta, optimisque de pugna maxime Boviniensi fontibus adnumeranda. Hanc continuationem Bernardus de Ibris monachus Claromarisci iterum continuavit ab a. 1214 ad ipsum quo scripsit annum 1329. Tertius denique ejusdem coenobii monachus, cuius nomen nescimus, ab hoc ipso anno calamum sumens vario tempore, narrationem deduxit usque ad a. 1347. Hanc alii etiam continuarunt in codicibus Antwerpiensi et Lovaniensi. Dunensis denique usque ad a. 1405 brevissima, hoc ipso anno in monasterio de Dunis prope Brugas scripta fuit. Codices hi exstant :

1. Bertinianus, jam civitatis Audomarensis n. 746, de quo egi in Pertz Archiv. VIII, 417, inter alia multa continet quaternionem octo foliorum; tria priora excisa; in quarti pagina priore legitur finis operis cuiusdam theologicæ, in secunda et in sequentibus quatuor foliis genealogia nostra exarata est binis columnis, manu saceruli XII ex. qua ipsius est auctoris. Linea plumbo ductæ; titulus comitumque in margine nomina minio scripta; atramentum in medio fere opere mutatum; finem postea auctor ipse erasit atque ampliorem rasuræ marginique superscripsit; idemque bis in margine aliquoties inter lineas quædam aspersit. Tribus igitur vicibus calamum sumpsit auctor ad hoc opusculum conficiendum. Nemo ante nos usus fuit hoc codice; quem cum auctoris autographum esse animum advertisset, ipse integrum descripsi.